Tertio, fuit mons in quo filius Dei fuit transfiguratus, nam ipse eternaliter habuit figuram spiritualem, unde Apostolus ad Hebreos primo dicit de eo: *cum sit splendor glorie et figura substantie patris*, scilicet: eiusdem essentie. Nam pater spiritus est, Iohannis quarto: *spiritus est*  
 170 *Deus*. Igitur sicut pater est spiritus, sic filius, cum sit unius et eiusdem essentie. Sed propter nostram salutem accepit figuram nostram, ut posset loqui, predicare, etcetera, et pro nobis pati. Vnde ad Philippenses secundo: *exinaniuit semet ipsum formam serui accipiens in similitudinem hominum factus et habitu inuentus ut homo*. Hoc autem fecit in isto monte uirginis Marie, ad Galatas quarto: *misit Deus filium suum factum ex muliere*, etcetera.

175 Et sicut rex quando in aliqua camera mutat habitum regalem, illic dimittat multa pretiosa, sic uirgo Maria, licet esset plena gratia, sed tunc rex maiorem plenitudinem gratiarum in ea dimisit pro toto mundo. Nam si maius illi concedebatur, scilicet: ut creatorem gratiarum daret mundo, sic minus illi concessum fuit, scilicet: ut omnes gratias ab illa et mediante illa haberemus. Et ut daret nobis exemplum et doctrinam quod ab illa  
 180 haberemus, dum lumen gratie apostolis uoluit ostendere, non hoc fecit in plano nec in ualle, sed ipse *duxit illos in monte excelsum et transfiguratus est*. Ad hunc igitur montem in principio sermonis recurramus et humili mente et pia dicamus: aue Maria, etcetera.

<THEMA> *Duxit illos in monte excelsum et transfiguratus est*, ubi supra.

In presenti sermone due erunt partes. Prima erit thematis introductiua et declaratiua.  
 185 Secunda sancti euangelii expositiua.

Conclusio est uerissima omnium catholicorum doctorum quod anima Christi fuit perfecte beata in primo instanti sue creationis. Ratio est, nam si solum esse unitum Deo quo ad intellectum et uoluntatem facit animam beatam, cum illa sacratissima anima ab instanti primo sue creationis non solum isto modo, sed etiam fuerit unita hypostatice et in  
 190 supposito diuino, sequitur clare quod fuerit beata.

Si forte dicas: cum impassibilitas sit de ratione beatitudinis, si illa anima esset beata, igitur esset etiam impassibilis, sed clarum est quod fuerit passibilis, nam dixit Christus tempore passionis: *tristis est anima mea usque ad mortem*, etcetera. Dicendum quod anima illa erat beata quo ad portionem superiorem, scilicet: intellectum et uoluntatem, non autem quo  
 195 ad portionem inferiorem, scilicet: sensituiam, secundum quam erat immersa corpori. Exemplum arboris floride que secundum illam portionem que supra terram est dicitur germinare et ridere (ut dicitur: pratum ridet), sed secundum illam partem que est sub terra in qua habet potentiam nutritiuam dicitur pati, quando fodiendo illam truncatur radix aliqua et mittit aquam ac si fleret, sic in proposito est de anima. Sed sicut hec beatitudo anime  
 200 detinebatur, ne descenderet ad partem inferiorem et sensituiam, sic etiam miraculose detinebatur ne redundaret in corpus, propter hoc quod tam anima quam corpus remaneret passibilia et possent pro nobis pati. Exemplum: si lucerna illuminaret omnes partes camere et illa lucerna poneretur in laterna ferri et clauderetur illic candela, tunc lux non deriuaretur ad partes uel parietes illius camere, cum esset detenta et impedita.

---

166: Ps. 67, 17. | 168-169: Hbr. 1, 3. | 169-170: Io. 4, 24. | 172-173: Phil. 2, 7. | 174: Gal. 4, 4. | 181-183: Mt. 17, 1-2. | 193: cf. Mt. 26, 38.

165: cf. Hug. Card., *Sup. Psal.*, LVII, 17, f. 168v.

205 Si dicis: a quo detinebatur? Dico quod a sola Dei uoluntate, nam cum illa dederit et  
 concesserit ferro quod posset lumen detinere, illud idem potest Deus a se et per solam  
 uoluntatem. Nam «quidquid potest causa prima mediante secunda, potest a se sola», ut dicit  
 Doctor De Causis, igitur, etcetera. Et sic gloria anime semper detenta fuit et tempore  
 210 transfigurationis, quando Christo placuit, illam ad corpus relaxauit remanente semper  
 corpore passibili.

Sed forte dices: si lumen illud erat glorie ut omnes doctores dicunt saltem tunc, quando  
 actualiter corpus fuit illuminatum, fuit impassibile et gloriosum. Dicendum quod non, sed  
 remansit mortale et passibile, non autem gloriosum, quod patet tripliciter.

215 Primo, ratione anime, nam si anima esset totaliter beata, forte redderet corpus  
 gloriosum, sed non erat beata quo ad illam partem que radicabatur in corpore. Exemplum:  
 si aliquod ferrum esset equaliter et totaliter ignitum, incenderet ligna in omni sui parte, sed  
 si esset ignitum in una parte et in altera non, clarum est quod illa pars ignita applicata ligno  
 incenderet et cremaret lignum et altera non. Exemplum in cauterio chirurgici, in quo pars  
 220 ignita comburit carnem et altera pars ferri que est immersa ligno, ut in manico, non incendit  
 lignum. Quamuis deberet magis incendere, cum sit magis proportionatum ad incendendum  
 lignum quam carnem.

225 Secundo, hoc est ex parte modi communicandi luminis, nam hoc lumen fuit corpori  
 communicatum secundum actum transeuntem et non secundum habitum permanentem, ut  
 fuit in Paulo. Nam ideo in raptu suo non fuit beatus habitualiter, et sic non fuit corpus  
 Christi tunc gloriosum nec impassibile. Exemplum: sumamus duo animalia, scilicet:  
 muscam et animal quod dicitur “lucerna”. Musca illuminatur a sole uel a candela in sua  
 productione habitualiter et permanenter, et sic musca dicitur illuminata. Sed aliud animal  
 dicitur etiam lucidum, quia de nocte etiam actualiter lucet, quod non facit musca.

230 Tertio, hoc sit propter conditionem lucis, nam lumen communicatum ab anima in  
 corpus Christi habuit a uoluntate diuina actum illuminandi et non beatificandi, quia primus  
 actus lucidi est illuminare; secundus beatificare et primo actu remanente potest secundus  
 suspendi, sicut fuit in fornace trium puerorum. Nam ille ignis lucebat et non comburebat.  
 Sic in proposito, illud lumen lucebat in corpus et illud non glorificabat, et omnia ista  
 235 fuerunt a uoluntate diuina facta. Sic igitur quando uoluit communicare lumen corpori, tunc  
 fuit transfiguratus. Non autem quod mutaret figuram faciei nec corporis, sed mutauit  
 qualitatem circa figuram, sicut quando homo uel mulier debilitatur dicimus quod perdidit  
 figuram faciei ita quod uix potest cognosci. Sic fuit in proposito, per excellentiam luminis  
 uix Christus cognoscebatur a discipulis suis.

240 Sed dices: quare uoluit nunc ostendere illud lumen? Dicendum quod propter tria. Primo,  
 ex parte Christi; secundo, ex parte glorie; tertio, ex parte totius mundi.

Primo, ex parte corporis dupliciter, nam debuit Christus ostendere se esse uerum Deum  
 et se esse uerum hominem.

Primo, per hoc ostendit se esse uerum Deum, nam dare gloriam est effectus proprius  
 diuinitatis, unde Psalmi octogesimo tertio: *gratiam et gloriam dabit dominus*, igitur, etcetera.

---

244: Ps. 83, 12.

207: cf. *Lib. De Cau.*, I, 14, pp. 47-48; cf. Dun. Scot., *Qu. Sup. De Ani.*, q. 11, 2, 14, p. 94.

241: Dupliciter] M, X tripliciter.

245 Si dicis: per hoc non ostendebat se esse Deum, quia non dabat gloriam, postquam non glorificabat corpus. Dicendum quod dando illud lumen glorie se ostendebat Deum, quia eadem potentia requirebatur ad hoc sicut ad illud, quod sine miraculo esse non poterat.

Si dicis: etiam quilibet glorificatus potest hoc facere, nam in potestate sua est ostendere gloriam uel non ostendere, ut dicunt doctores, igitur, etcetera. Dicendum quod glorificatus potest illam gloriam occultare, sed non potest facere quod non deriuetur in corpus, quod faciebat diuinitas Christi in nostro casu. Claritas enim corporis Christi miraculosa fuit, sed claritas beatorum non erit miraculosa. Non enim est miraculum quod mortuus suscitatus loquatur uel ambulet, ex quo suscitatus est. Sic claritas corporis Christi gloriosi non est miraculosa, ex quo glorificatum est, sed claritas Christi fuit miraculosa sicut eius ambulatio in mari. Et sic glorificatus potest lumen glorie occultare, ut non uideatur, sed non poterit facere quod non deriuetur ad corpus, ut facit animal quod dicitur “lucerna”, nam aliquando occultat lumen ut non uideatur, sed non aufert illud a corpore suo.

Secundo, per hoc ostendit non se esse hominem, sed talem, scilicet: unitum diuinitati. Nam ante dixerat ipse, Matthei decimo sexto: *filius hominis uenturus est in regno suo et reddet unicuique iuxta opera sua*, scilicet: malis penam et bonis gloriam. Sed cum: «nemo det quod non habet» et uidebant illum pauperem et deiectum, igitur conueniens fuit ut gloriam (quam occultam habebat) ostenderet.

Secundo, hoc fuit conueniens ex parte glorie in se, nam mundus nunquam uiderat gloriam resurrectionis. Igitur non solum ostendit gloriam, sed modum glorificandi, scilicet: quod ab anima deriuabatur in corpus.

Tertio, hoc fuit ex parte totius mundi, nam mundus articulum resurrectionis non aperte tenebat. Item nec in illo populo, qui legem habebat non plene promissa, erat gloria, sed solum temporalia. Ideo quedam secta illius populi resurrectionem negabant, ut fuerunt saducei. Item propter apostolos tripliciter. Primo, ut per totum mundum hoc predicarent; secundo, ne in passione scandalizarentur; tertio, ut essent animati ad moriendum pro Christo. Et sic cum propter omnes istas causas uoluisset Christus gloriam illis ostendere: *duxit illos in montem excelsum*, etcetera. Quo ad primam partem.

Secunda pars expositiua euangelii et hodie quo ad testes noui testamenti. Dominica sequenti quo ad testes ueteris testamenti. Cum igitur Christus esset in Galilea aliquot dies ante passionem, quadam die dominica dixit apostolis suis: *sunt de hic stantibus qui non gustabunt mortem, donec uideant filium hominis in regno suo*, id est, in gloria sua, in qua regnaturus est. Et tunc dicit Mattheus: *et post dies sex assumpsit*, etcetera. Lucas dicit: *et post dies fere octo*, etcetera. Cum esset dies dominica quando facta fuit promissio et die dominica sequenti fuit impleta, ostendendo eis lumen illud, Mattheus solum numerat dies integros et medios. Lucas uero illum diem promissionis et impletionis. Et cum illi non fuissent perfecti, dicit quasi dies octo. Voluit autem Christus assumere aliquos discipulos ad hoc et non omnes.

Primo, quia non omnes erant dispositi ad hoc, cum ista esse res altissima, scilicet: gustare primordia future resurrectionis et beatitudinis. Ad hoc non erant omnes dispositi, etcetera.

---

259-260: Mt. 16, 27-28. | 272: cf. Mt. 17, 1. | 275-276: cf. Mt. 16, 28. | 277: cf. Mt. 17, 1. | cf. Lc. 9, 28.

260-261: cf. Ius., *Dig.*, L, 17, 54, p. 922.

285 Secundo, hoc debuit esse secretum ante Christi passionem ne impediretur passio eius. Ideo dixit: *nemini dixeritis*, etcetera. Et sic quod multi sciunt secretum esse non potest, et quia multi illorum adhuc imperfectiores erant et fragiles.

290 Tertio, hoc fiebat ut essent testes huius. Et sicut noluit omnes prophetas adducere, sic nec omnes apostolos, quia: *in ore duorum uel trium stat omne uerbum*, Deuteronomii decimo nono, hoc dicit Damascenus. Item uoluit eos esse tres secundum Bedam ad significandum fidem trinitatis, per quam debemus Deum uidere. Item secundum Hilarium, ut significaret quod: «de trium origine, scilicet: Sem, Cham et Iafeth, futura electio ostenditur». Sed: «uoluit hos assumere potius quam alios, quia isti erant potiores aliis», ut dicit Chrysostomus.

295 Secundo, propter secretum, nam isti erant quasi secretarii eius, ut dicit sanctus Thomas.

Tertio, hos sciebat quod essent in horto presentes et uidentes sanguinem ex omnibus poris exire. Ideo uoluit quod prius uiderent per eosdem poros exisse gloriam ad extra, ne scandalizarentur tunc. Speciales tamen rationes omnium istorum adducere possumus.

300 Et primo, Petrum assumpsit propter tria. Primo, quia illi commisit curam gregis, ideo scire debuit pastum illius. Secundo, illi promisit clauis regni celorum, ideo thesaurum illius regni scire debuit. Tertio, propter amorem maximum, quem in Christum habuit, quod ostendit qualiter super aquas maris ambulauit pre ceteris.

305 Item hoc patet de Iohannem tripliciter. Primo, propter priuilegium amoris, quoniam magis a Christo ceteris amabatur. Secundo, propter priuilegium uirginitatis, per quod etiam postea matrem suam illi commendauit et filium suum illum constituit. Tertio, propter excellentiam reuelationis, qui dixit: *in principio erat uerbum*, etcetera.

Sed uocauit Iacobum, fratrem Iohannis, ut ostenderet illi gloriam regni, de quo cum Iohanne querebat ut esset unus a dextris et alius a sinistris. Item quia moriturus erat primo pro Christo, et sic ut esset fortis in martyrio.

310 Sed dices: cum isti non testificati fuerint de isto mysterio, sequitur quod peccarunt. Dicendum quod testificati fuerunt omnes. Primo, Petrus in secunda canonica sua in principio dicit quod ponit hunc misterium: *non enim indoctas fabulas*, etcetera. *Et hanc uocem nos audiuius de celo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto*, etcetera. Item Iohannes hoc ponit, Iohannis primo: *erat lux uera que illuminat omnem*, etcetera; *uidimus eum quasi unigenitum a patre plenum gratie et ueritatis*, etcetera. Item Iacobus hoc testificatus fuit in predicationibus suis, nam ipse non scripsit epistolam aliquam, quia illa canonica facta fuit a Iacobo, filio Alphei, sed iste qui affuit transfigurationi fuit filius Zebedei, ut communiter tenetur, licet Augustinus dicat contrarium super epistolam ad Galatas, sed hoc non dicit de mente propria, sed recitat Magistrum Historiarum Scolasticum, etcetera. Item Ambrosius super  
315  
320 Lucam dicit quod hic fuit Iacobus «qui primus sacerdotale solium ascendit», sed hoc potest dicit de martyrio per quod fuit sacerdos offerens seipsum Deo, etcetera. Et sic communiter tenetur a doctoribus quod fuerit Iacobus maior, scilicet: filius Zebedei, nam aperte dicit euangelista quod fuerit frater Iohannis. Item iste semper uocatus fuit a domino, ut patet in suscitatione puelle et tempore passionis in horto, etcetera.

286: cf. Mt. 17, 9. | 289: Dt. 19, 15. | 306: cf. Io. 1, 1. | 312-313: II Pt. 1, 16-18. | 314-315: Io. 1, 9-14.

290: Damascenus] NI. | cf. Bed., *Comm. In Pent.*, Nm., II. PL 91, 360AB. | 292-293: Hil., *Comm. In Mt.*, XVII, 2. PL 9, 1014A; cf. Io. Chrys., *Hom. In Mt.*, LVI, 1. PG 58, 549D-550A; cf. Th. Aq., *Cat. Aur. In Mt.*, XVII, 1, p. 259. | 295: Thomas] NI. | 318-319: Augustinus] NI. cf. Petr. Com., *Hist. Sch.*, in. ev., XLVII. PL 198, 1563C-1564A. | 320: cf. Ambr., *Exp. Ev. Sec. Lc.*, VII, 9. PL 15, 1701C-1702D.

325 Si queritur: qua hora facta fuit transfiguratio? Dicendum quod in aurora uel crepusculo, scilicet: quasi illa hora qua dominus resurrexit. Ex quo sequitur quod summo mane Christus ascendit cum tribus discipulis suis in montem uel ex parte noctis sabbati, quod erat uerius credere.

330 Primo, quia talis erat consuetudo Christi, ut dicit Lucas sexto capitulo, quod *erat pernoctans in oratione* in monte isto.

Secundo, quia mons erat nimis altus, et sic de mane non tam cito ascendissent.

335 Tertio, quia apostoli *erant grauati a somno*, ut dicit Lucas. Si de mane ascendissent non sic uexaret illos somnus, sed pernoctauerunt in oratione et summo mane diluculo apostoli dormiebant tempore transfigurationis. Item mons fuit mons Thabor distans a ciuitate Nazareth quattuor miliaribus, scilicet: duabus leucis. Est autem mons Galilee et nimis altus et conuserat Christus ascendere illum. Ideo dicitur “mons sanctus” a Petro, secunda Petri primo capitulo.

340 Dum autem Christus oraret et discipuli dormirent, iussu Christi uenit Helias a paradiso terrestri et anima Mosi in corpore assumpto uenit de limbo patrum et ostendit illis lumen glorie anime sue. Et ille loquebantur cum Iesu et ad uoces illorum discipuli fuerunt excitati a somno et uiderunt gloria Christi. Et mediante illo lumine cognouerunt illos duos esse Mosen et Heliam, quia in patria mediante lumine glorie omnes se cognoscent, licet nunquam se uiderint. *Loquebantur autem excessum quem complecturus erat Christus in Hierusalem*, ut dicit Lucas. Petrus autem ascultabat illos qui dicebant excessum peccati Ade, quod omnes ad mortem obligauit. Item excessum misericordie patris, qui mundum uoluit a peccato illo liberare. Item excessum filii quo ad obedientiam patris et quo ad charitatem erga nos, qui uoluit in persona sua liberare. Item excessum iudeorum quo ad malitiam uersus Christum. Item excessum liberationis. Dicebant quod satis esset per uerbum hoc facere, postquam nostram fragilitatem assumpsit uel per labores iam receptos uel per guttam sanguinis in circumcissione, et non uelle pati tam crudeliter per excessiuam passionem et dolorem usque ad mortem. Item dicebant excessum temporis quod iam peccatum durauerat per annos quinque milia ducentos triginta duos. Et dixit Moses quod ipse erat in limbo patrum, in quo steterat per annos mille quingentos. Et Helias dixit quod erat in paradiso terrestri per annos nongentos, et supplicabant Christum quod in breui redimeret populum et iret ad patiendum in Hierusalem. Audiens autem Petrus hoc et uidens quod illi instabant quod Christus iret in Hierusalem et moreretur pro peccato redimendo dixit: *domine, bonum est nos hic esse*. Ante enim, quando Christus dixit quod: *oporteret eum ire Hierosolymam et multa pati*, etcetera, et *occidi et tertia die resurgere*, Matthei decimo sexto, dicit Mattheus quod: *assumens eum Petrus cepit increpare illum dicens: “absit a te, domine, non erit tibi hoc”*, qui conuersus dixit Petro: *“uade post me, Satana, scandalum es mihi, quia non sapis que Dei sunt, sed que hominum”*. Et quia hoc responsum asperum dederat illi Iesus, noluit dicere illi quod non irent in Hierusalem, sed dixit: *domine, bonum est nos hic esse*, quod idem erat. Et sic Petrus dixit hoc propter amenitatem glorie quam sentiebat. Item propter hoc ne Christus iret in Hierusalem et sic nec ipse nec apostoli reciperent mortem, ut dicit Chrysostomus. Et sic dixi hec uerba propter tria. Primo, propter locum; secundo, propter Mosen; tertio, propter Heliam.

---

329-330: Lc. 6, 12. | 332: cf. Lc. 9, 32. | 336: cf. II Pt. 1, 18. | 343: cf. Lc. 9, 31. | 357: Mt. 17, 4. | 358-361: cf. Mt. 16, 22-23. | 362: Mt. 17, 4.

365: cf. Io. Chrys., *Hom. In Mt.*, LVI, 2. PG 58, 552AC.

Primo, ratione dispositionis loci dixit: “*domine, bonum est nos hic esse* et non eamus in Hierusalem. Primo, sumus in prouincia Galilee et non in Iudea, ubi sacerdotes et pharisei uolunt uos occidere, hic mons distat a Hierusalem uiginti quinque leucis. Et sic si ad nos  
370 uenerint, sciemus ante. Item est mons altissimus, si isti uenerint, uiderimus eos antequam decipiamur. Item est mons fortissimus, non potuerunt intrare ad nos leuiter”.

Secundo, hoc dixit propter Mosen: “*domine, bonum est nos hic esse*. Nam cum Moses sit ibi presens, si illi uenerint de die, hic poterit illos obumbrare mediante tenebra, cum qua olim  
375 Egiptii fuerunt obtenebrati, sic quod unus alterum non uidebat, sed filii Israhel semper cum luce. Si uenerint de nocte, hic poterit nos illuminare, sicut fecit in deserto per columna, etcetera”.

“Si forte dicitis quod uictualia nobis deficient. Hoc non, quia iste de rore celi pauit populum quadraginta annis in deserto. Si de carnibus timemus, hic duxit coturnices et usque ad hunc locum poterint uolare. Si timeamus de aqua, hic eduxit cum uirga aquam de  
380 petra”.

“Si forte dicitis quod deficient arma. Non, quia iste immittet animalia grandinem et plagas reliquas. Si forte multum nos infestabunt, una nocte poterit illos interficere sicut fecit primogenita Egipti. Ideo *bonum est nos hic esse*”.

Item *bonum est nos hic esse* per societatem Helie, nam licet simus in hoc deserto, ad quem  
385 soli corui possunt uolare, hic poterit facere quod portent illi corui panem et carnes mane et uespere, sicut fecit dum esset in torrente Carith circa Iordanem. Item si aliquam farinulam habebimus, iste poterit illam multiplicare sicut fecit uidue. Si autem oleo indigemus, hic similiter poterit multiplicare sicut fecit uidue eidem. Si uoluerimus ad partes longinquas abire et fugere, hic poterit dare nobis panem angelorum, in fortitudine cuius poterimus  
390 magnum iter arripere. Si timemus non habere arma, hic solo uerbo poterit mittere ignem de celo et comburere omnes scribas et phariseos sicut fecit de duobus quinquagenariis. Si forte misericordia uestra noluerit illos interficere, hic poterit parare nobis currum quo mediante ibimus ad partes longinquas uel in celum, etcetera”.

“Si forte dicitis quod tempestates et pluue poterunt nos uexare, ad hoc ligna magna sunt  
395 in hoc monte et lapides in abundantia. *Si uis igitur faciamus hic tria tabernacula: tibi unum, Mosi unum, Helie unum*”.

Iohannes stabat cum Helia, quia sunt ambo uirgines, Iacobus erat cum Mose. Dicit autem Marcus quod Petrus *nesciebat quid diceret*. Nam ex una parte erat cum tristitia timendo ne iret Christus Hierosolymam, de alia erat in magno gaudio propter lumen glorie, ideo erat  
400 in extasi et quasi atonitus. Ideo dicit Hieronymus in persona Christi: «erras, Petre», tripliciter. Primo, respectu loci; secundo, in personis; tertio, in tabernaculis.

Primo, circa locum: “si hic remanserimus et non iremus in Hierusalem, quomodo implebuntur scripture? Si hic manserimus, quomodo habebis gloriam que in mundo non inuenitur? Si hic manserimus, quomodo eris pastor gregis et quomodo predicabitur  
405 euangelium per mundum uniuersum? Et quomodo tu et isti apostoli calicem meum bibetis per martyrium? Igitur erras, Petre, circa locum cum uellis hic remanere”.

---

367: cf. Mt. 17, 4. | 372: cf. Mt. 17, 4. | 383-384: cf. Mt. 17, 4. | 395-396: cf. Mt. 17, 4. | 398: cf. Mc. 9, 5.

400: Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, III, 17, 4. PL 26, 122C.

Sermo XCV

Secundo: “erras, Petre, circa personas, quia Deus non indiget auxilio hominum, multo minus ab his qui sunt serui et ministri mei. Omnia miracula que isti fecerunt uirtute mea fecerunt et sic possum ego illa facere sine ipsis et multo maiora”.

410 Tertio: “erras, Petre, circa tabernacula. Non enim est hic tabernaculum glorie in mundo, sed in celo. Non sunt tria tabernacula, sed unum, sicut una essentia in patre et filio et spiritu sancto. Vna diuinitas sic in pectore tuo unum est tabernaculum. Erras quando dicis tibi unum, quia ego non requiro tabernaculum in terris; Mosi unum, erras quia cum sit mortuus tabernaculum non requirebat in terra; nec Helias, qui tabernaculum in paradiso uoluptatis optimum habebat. Videte quod unum tabernaculum est totus mundus. Habet enim tres mansiones, una est inferior, ut stabulum; alia est media, ut hic mundus; alia superior, ut celum empireum. Hec media uacua remanebit; inferiori recipientur bestiales qui bestialiter uiuere uolunt”.

420 Sed illi qui uirtuose uiuere curarunt, sicut hic receperunt gratiam, sic illic sursum recipient gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, etcetera. Amen.

## Sermo XCVI

SERMO NONAGESIMVS SEXTVS ET QVARTVS IN EODEM DIE TRANSFIGVRATIONIS DOMINI  
NOSTRI IESV CHRISTI

<THEMA> *Faciamus hic tria tabernacula*, Matthei decimo septimo.

Originaliter recitatie autem in euangelio presentis solemnitatis thema scribitur presens.

5 Tria tabernacula reperiuntur fuisse magne excellentie. Primum nature; secundum gratie; tertium glorie.

Primum nature fuit illud tabernaculum uel receptaculum quod Deus parauit anime rationali, scilicet: corpus humanum, de quo Genesis secundo: *formauit Deus hominem de limo terre*, quod ad corpus (ut dicit glosa) *et insufflauit in faciem eius spiraculum uite*, quia totum  
10 corpus animauit. Sed hanc partem sensibus ornauit, quia in facie sunt omnes quinque sensus et non in aliqua alia parte corporis.

Et sic primum habitaculum anime fuit corpus humanum, unde Iob quarto: *in angelis suis reperit prauitatem, quanto magis hi qui habitant domos luteas*.

15 Si dicis: numquid angelis prius fuerunt creati? Dicendum quod sic, sed non in habitaculo uel in tabernaculo corporis, sed sunt substantie a corpore separate.

Si autem dicis: numquid corpora animalium brutorum prius fuerunt formata? Dicendum quod anime sensibilibus non fuerunt create et in habitaculis corporum posite, sed de potentia materie educte, quia uirtualiter sunt in semine et educuntur uirtute agentis naturalis. Exemplum in ouo. Sunt enim uirtualiter anime sensitue pullorum in semine galli,  
20 et ideo ex ouis que producuntur sine gallo ex sola gallina non producuntur pulli, quia in illis non est in potentia anima sensitua. Et ideo corpora illa non dicuntur tabernacula uel mansiones, quia in illis non manent anime corruptis corporibus, sed definunt esse.

Si dicis: sic erit de animabus hominum, cum producte sint in corporibus. Dicendum quod non, nam corpora fuerunt necessaria ad eorum creationem, quia in illis creantur, sed  
25 non ad esse, quia corrupto corpore subsistunt et remanent anime. Exemplum: sicut ex auro purissimo sit statua uel testa ab artifice immediate mediante martello, sic natura angelica immediate a Deo mediante martello sue potentie. Item secundo, sicut ex cera sit imago mediante aliquo molde ex ligno, sicut sit per apothecarios, et requiritur illud molde uel  
30 lignum ad productionem imaginis cere, sed iam producta, si exit a molde uel ligno, remanet imago. Sic anima rationalis requirit corpus ad productionem, quia causatur similiter et infunditur in corpus, sed destructo corpore remanet anima. Item tertio, si in uase aliquo ponatur aqua, erit eiusdem figure cum uase, sed fracto uase, non remanet in aqua forma uel  
35 figura aque. Sic est de animabus brutorum que educuntur de potentie materie, sed destructis corporibus non remanent ille forme. Et sic primum tabernaculum nature anime fuit corpus.

Secundum tabernaculum fuit gratie, scilicet: corpus uirginis Marie. Differebat autem autem a primo sicut differt habitaculum tenebrosa tabernaculo lucido, nam habuit quidquid habuit primum. Et cum hoc plus, fuit enim illuminatum per radios gratie, de qua illuminatione loquebatur Dauid in Psalmo decimo octauo: *in sole posuit tabernaculum suum*.

---

3: Mt. 17, 4. | 8-9: Gn. 2, 7. | 12-13: Iob. 4, 18-19. | 39: Ps. 18, 6.

15: Tabernaculo] X tarbernaculo.

40 Si dicis: non dixisset melius: “posuit solem in tabernaculo”, postquam Christus dicitur  
 “sol” in sacra scriptura? Vnde Malachie quarto dicitur: *uobis timentibus nomen meum orietur sol*  
*iustitie*, id est, «Christus», ut dicit glosa. Item ecclesia: «ex te ortus est sol», etcetera. Dico  
 quod optime dixit: *in sole posuit tabernaculum suum*, nam posuit illud ut radii solis in illud  
 45 intraret mox, ut qui faceret domum et portam poneret ad orientem, ita ut mox in ortu solis  
 reciperet radios illius. Nam si spera solis deberet in aliquo tabernaculo recipi, prius intrarent  
 radii illius per portam. Sic in proposito, porta huius tabernaculi posita fuit ad orientem, ut  
 dicit Hiezechiel capitulo quadragesimo tertio: *et duxit me ad portam que respiciebat ad uiam*  
*orientalem et ecce gloria Dei Israhel ingrediebatur per uiam orientalem*. Item Hiezechielis capitulo  
 quadragesimo quarto: *et conuertit me ad uiam porte que respiciebat ad orientem et erat clausa et dixit*  
 50 *dominus ad me: “porta hec clausa erit et non aperietur et uir non transiet per eam, quoniam dominus Deus*  
*Israhel ingressus est per eam”*. Et sic oriente sole per hoc tabernaculum intrarunt radii gratie, et  
 hoc dicit Dauid in Psalmo quadragesimo quinto: *adiuuabit eam Deus*, scilicet: dando illi  
 gratiam. Et quando fiet hoc? *Mane diluculo*, etcetera. Nam dies fuit in infusione anime in hoc  
 tabernaculo, et illuminatum fuit mox, quia nunquam fuit anima illa sine gratia. Ideo dicit  
 55 “mane et diluculo”, etcetera. Et sic de primo posuit radios solis in hoc tabernaculo et  
 postea exiuit et processit ex eo tamquam sponsus de thalamo suo, nam prius preparatur  
 thalamus quam intret sponsus. Sic Christus prius illuminauit per gratiam hoc tabernaculum.  
 Hoc autem factum fuit per illam maximam sanctificationem, que dicitur “preseruatio”, de  
 qua Psalmi quadragesimo quinto: *sanctificauit tabernaculum suum altissimus*. Et ad quid sic  
 60 excellenter sanctificauit? Vt digne in illo habitaret, unde dicit ipsa, Ecclesiastici uicesimo  
 quarto: *qui creauit me requieuit in tabernaculo meo*.

Tertium tabernaculum fuit glorie, scilicet: illud corpus sacratissimum Christi Iesu. In ista  
 erat gratie plenitudo, unde Iohannis primo: *uidimus eum plenum gratia*, etcetera, quia: *non illi*  
*datus spiritus ad mensuram*, Iohannis tertio. Non solum habuit maximam gratie plenitudinem,  
 65 sed habuit in illo gloriam, quia anima ab instanti fuit gloriosa, unde Exodi quadragesimo  
 habetur quod: *gloria domini impleuit tabernaculum*. Non enim solum fuit plenum gloria, sed  
 etiam diuinitate. Vnde Apostolus ad Colossenses secundo dicit: *in ipso habitauit plenitudo*  
*diuinitatis corporaliter*. Et sic non solum dicitur tabernaculum glorie, sed tabernaculum Dei,  
 unde Apocalypsis uicesimo primo: *ecce tabernaculum Dei cum hominibus*, scilicet: quando *uerbum*  
 70 *caro factum est et habitauit in nobis*, Iohannis primo.

Sed licet ista tria tabernacula fuerint magne excellentie, sed secundum fuit excellentius  
 primo et tertium excellentissimum respectu secundi. Sicut uas argenteum excellit uas  
 terreum et uas aureum excellit uas argenteum, sic corpus uirginis Marie excellit corpus Ade  
 et nostrum et corpus Christi excellit suum. Corpus autem Ade et Eue et nostrum est de  
 75 terra, quia *de limo terre*, Genesis secundo. Sed fuit mirabiliter formatum, unde Iob capitulo  
 decimo: *pelle et carnibus uestiti me ossibus et neruis compegisti me, uitam et misericordiam tribuisti mihi*,  
 etcetera. Quasi dicat: fecisti in corpore meo tanta partium distinctionem in uenis, neruis et  
 organis, etcetera, et etiam tribuisti mihi uitam, scilicet: cum anima nobiliori, scilicet:  
 80 rationali, misericordiam tribuisti quod hoc corpus habeat gloriam ab anima et etiam cum  
 illa collocetur in celo empireo, quod alteri corpori non conceditur. Et de hoc uase  
 loquebatur Ecclesiastici in capitulo quadragesimo tertio dicens: *uas admirabile opus excelsi*.

Secundum uas uirginis Marie fuit argenteum.

41-42: Mal. 4, 2. | 43: cf. Ps. 18, 6. | 47-48: Ez. 43, 1-2. | 49-51: Ez. 44, 1-2. | 52-53: Ps. 45, 6. | 59: Ps. 45, 5.  
 | 61: Sir. 24, 12. | 63: Io. 1, 14. | 63-64: Io. 3, 34. | 66: Ex. 40, 32. | 67-68: Col. 2, 9. | 69: Apc. 21, 3. | 69-  
 70: Io. 1, 14. | 75: Gn. 2, 7. | 76: Iob. 10, 11-12. | 81: Sir. 43, 2.

42: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 4), Mal. 4, 2, f. 427v. | cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in Ev. PL 78, 802C.

Et si dicis: non fuit ex terra sicut uas Ade et Eue. Dico quod sic, sed sicut argenteum est ex terra puriori quam sint uase singuli, sic corpus uirginis Marie fuit purior corpore Ade et Eue et aliorum, quia materia corporis uirginis Marie fuit depurata uirtute spiritus sancti. Et si aliqua impuritas erat in illa materia, eo quod fuerat assumpta mediante coniunctione Anne cum Ioachim. Et sic cum aliqua naturali concupiscentia, illa tamen uirtute diuina fuit mundificata. Et sic anima pretiosa uirginis Marie in illo corpore collocata cum plenissima spiritus sancti gratia. Et de isto uase loquebatur Salomon, Prouerbiorum uicesimo quinto dicens: *aufer rubiginem de argento et egredietur uas purissimum*, scilicet: uirginis Marie corpus pretiosum.

Tertium uas, scilicet: corpus Christi, fuit aureum.

Et si dicis: non fuit ex terra sicut corpus Ade et uirginis Marie? Dico quod sic, sed aurum est ex terra puriori quam sint uasa communia et argenteum, nam fuit hoc corpus maiori puritate nitens quam fuerit aliquod corpus. Ratio est quia si in illo esset aliqua impuritas, aut hoc esset ex parte materie aut ex parte agentis. Ex parte materie esse non potuit, nam fuit sumptum ex corpore uirginis Marie, quod erat maxime purum; nec ex parte agentis, nam non fuit sumptum mediante coniunctione uiri et femine, sed uirtute spiritus sancti, unde ecclesia cantat: «non ex uirili semine, sed mystico spiramine», et articulus fidei est qui conceptus est de spiritu sancto, etcetera. Et sic hoc corpus fuit assumptum a uirgine Maria sine uiri operatione, quia: *lapis scissus de monte sine manibus*, id est, sine uiri operatione, que sit mediante manu que «est organum organorum», secundum Philosophum, tertio De Anima. Fuit etiam organizatum mediante uirtute spiritus sancti, ideo dicit Apostolus, ad Hebreos nono: *tabernaculum non manufactum*. Et sic fuit dotatus maiori puritate quam fuerit aliquod corpus, non solum maiori gratia et gloria, sed fuit tale ut dicit Apostolus: *in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie Dei absconditi*, ad Colossenses secundo. De isto uase loquebatur Ecclesiastici capitulo ultimo dicens: *quasi uas auri solidum circumornatum omni lapide pretioso fuit uas auri*. Nam sicut aurum excellit omnia metalla, sic hoc corpus omnia animalia; fuit solidum, est infrangibile, quia nec fuit per peccatum fractum nec potuit frangi, omnia alia uasa aut fuerunt fracta aut potuerunt frangi, omnia fracta preter uas uirginis. Ideo dicebat Dauid in Psalmo tricesimo: *factus sum tamquam uas perditum*, scilicet: per peccatum, sed potuit frangi, si non fuisset per gratiam preseruatum. Et sic uas Christi fuit aureum per puritatem et solidum nec fractum nec potens frangi circumornatum omni lapide pretioso, quia in illa plenitudo gratie, plenitudo glorie et plenitudo diuinitatis et plenitudo cuiuscumque boni quod cogitari possit.

Ista autem tria tabernacula fuerunt necessaria ad mundi reparationem et ad gratie recuperatione.

Primo, fuit corpus Christi necessarium ad redemptionem, ad instructionem et ad gratie colationem.

Primo, ad redemptionem, ut sicut Adam in corpore et anima peccauit, sic esset homo qui a peccato liberaret.

Secundo, ut instrueret mundum predicando et celestia secreta reuelando.

---

90: Prv. 25, 4. | 101: cf. Dn. 2, 34. | 104: Hbr. 9, 11. | 105-106: Col. 2, 3. | 107-108: Sir. 50, 10. | 111: Ps. 30, 13.

99: cf. Ambr., *Hymn.*, IV. PL 16, 1410D. | 102: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, III, 164, (432a1-2), p. 188.

125 Tertio, ut daret gratiam per instrumentum coniunctum diuinitati, ut dicit Damascenus. Verum est quod gratiam non dabat nisi in illo per fidem incorporarentur, et fides erat credere non solum esse Deum, sed hominem. Et sic oportebat intrare per uulnus lateris eius sicut in arca Noe non fuit saluus nisi intrans per portam lateris eius, et sic ipse dicebat, Matthei septimo et Luce decimo tertio: *intrate per angustam portam*. Et sicut qui intrat per portam, per quam egreditur aqua, oportet quod balneetur, sic per istam portam per quam fluxit sanguis et aqua opus, si debemus intrare, quod credamus esse redemptorem per sanguinem et passionem et quod per baptismum mundemur. Et hoc dixit ipse: *qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit*. Et sic opus quod intremus per fidem in hoc tabernaculum et ibi a periculis et peccatis abscondamur, unde Dauid dicebat: *abscondit me in tabernaculo suo*, scilicet: humanitatis, *in die malorum*, id est, peccatorum uel tribulationum et aduersitatum, etcetera, *sed protexit me in abscondito tabernaculi sui*, scilicet: mediante diuinitate ibi abscondita, Psalms uicesimo sexto. Vnde propheta Isaias capitulo quadragesimo quinto: *tu es Deus absconditus*, etcetera. Igitur licet gratia esset principaliter a diuinitate, fuit tamen collata instrumentaliter per humanitatem quasi per carnalem, etcetera.

140 Secundo, fuit necessarium tabernaculum nostri corporis, ut impedimentum non daremus gratie, quia Deus dat gratiam dispositis ad illam per actus meritorios et uirtutis, et hoc sit dum sumus uiatores, scilicet: anima unita corpori.

145 Tertio, fuit necessarium tertium tabernaculum uirginis Marie, quia quando homo est in una camera et uult ad aliam remotam transire non potest, nisi per aliquam mediam transeat prius. Sic in proposito, nostrum tabernaculum est in terra, Christi tabernaculum ad patris dexteram. Igitur opus quod uniamur mediante illo tabernaculo in quo facta fuit unio Dei et hominis, quod est medium, unde Bernardus: «ad Mariam tamquam ad medium», etcetera. Igitur si ista tria tabernacula sunt necessario requisita ad gratiam, si hodie illam uolumus habere, *faciamus hic tria tabernacula*. Sed ut melius illam gratiam habeamus, ad hoc tabernaculum uirginis Marie in principio sermonis presentemus angelicam salutationem, etcetera.

150 <THEMA> *Faciamus hic tria tabernacula*, ubi supra.

155 In presenti sermone due erunt partes. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda sancti euangelii expositiua. Sed quia uerba thematis dicunt quod “faciamus tria tabernacula”, sic in prima parte faciemus. Primum tabernaculum erit de transfiguratione legis nature in principio mundi. Secundum de transfiguratione legis scripte, scilicet: tempore Mosi. Tertium erit de transfiguratione legis gratie. Est differentia inter istas, nam ad primam solum concurrat spiritus; ad secundam solum corpus; ad tertiam simul spiritus et corpus. Item alia differentia quod prima fuit deceptiua; secunda figuratiua; tertia ueritatis ostensiua.

160 Prima fuit hec, nam post lapsum demonis, uidens demon quod Deus creauerat primos parentes et dederat illis precepta, que si seruarent, erant per obedientiam et humilitatem recepturi illam beatitudinem quam ipse per superbiam perdiderat, et sic licentia petita et obtenta a Deo, ut illos probaret et temptaret. Et cum non posset interiori suggestionem illos temptare, quia proprium erat homini recipere ad extra temptationem: «quia nihil est in intellectu quin prius fuit in sensu», ut dicit Philosophus, et nihil est in sensu exteriori quin

127: Mt. 7, 13; Lc. 13, 24. | 130-131: cf. Mc. 16, 16. | 132-134: Ps. 26, 5. | 135-136: Is. 45, 15. | 147-150: cf. Mt. 17, 4.

123: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, III, 26-27. PG 94, 1094B-1098B; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 62, a. 5, p. 481-482. | 145: Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328A. | 162-163: cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 1), q. 2, a. 3, 19, p. 49.

165 prius aliquo modo fuerit in sensu aliquo exteriori, et sic cum demon esset creatura spiritualis, similiter oportuit recipere aliquam formam corpoream, ut posset uideri et loqui cum primis parentibus. Et sic uoluit formam corporis humani assumere, et Deus non permisit, ut melius apprehenderetur falsitas a muliere, unde ait Apostolus prima Corinthiis decimo: *fidelis Deus qui non patitur uos temptari ultra id quid potestis*. Noluit autem Deus ut acciperet formam uiri, quia tunc esset multum perplexa. Nam si uir, scilicet: Adam, dixit illi  
170 quid debebat seruare, si alter uir dixisset contrarium, nesciret cui esset credendum. Similiter si forma mulieris sumeret una mulier disputaret cum altera, etcetera.

Secundo, noluit quod formam humanam sumeret propter dignitatem suam et dignitatem matris sue. Nam ipse erat naturam hominis accepturus et illam ex mater uirgine debuit sumere, igitur ante non debuit demon aliquam illarum sumere. Sed dicit Beda (ut sanctus  
175 Bonauentura recitat in secundo, distinctione uicesima prima) quod serpens habuit caput uirginis cum quo loquebatur Eue et non permisit Deus quod corpus uel figuram corporis sumeret, in quo ipse erat nouem mensibus permansurus. Et ideo quod dicitur Genesis tertio: *inimicitias ponam inter te et mulierem et semen tuum et semen illius. Ipsa conteret caput tuum*.

180 Primo, inimicitia fuit ratione conditionis, quia uirgo Maria lucida per gratiam et demon tenebrosus sine illa, et ut dicit Apostolus, secunda Corinthiis sexto: *que conuentio lucis ad tenebras*, etcetera?

Secundo, dicit: “et semen tuum et semen illius”, quia licet esset inimicitia inter Christum et demonem, ut dicit Apostolus, secunda Corinthiis sexto: *que conuentio Christi ad Belial?* Sed etiam hac ratione uirgo habuit inimicitiam ad demonem, quia filius suus passus fuit et  
185 mortuus propter peccatum a demone procuratum, etcetera.

Tertio, dicit: “ipsa conteret caput tuum”, nam sicut in forma capitis uirginis Marie decepta mulierem, sic ipsa uirgo formauit inimicitiam contra demonem, sicut quando quis in persona alterius decipit aliquem, format inimicitiam contra illum, ideo dicit: *ipsa conteret caput tuum*. Quasi dicat: quia formam capitis accepisti cum qua mulierem decepisti, ideo ipsa  
190 uirgo Maria conteret caput tuum, id est, potentiam tuam, etcetera. Hec autem fuit opinio Bede, sed opinio communior est quod solum accepit figuram serpentis.

Si dicis: quomodo igitur decepta fuit in hoc quod credidit serpentem ex natura sua habere loquelam, cum hoc sit proprium nature humane? Dicendum quod Eua non credidit serpentem naturaliter habuisse loquelam, sed credidit quod fuit sibi communicatum ab  
195 aliqua uirtute superiori, sed non discernit utrum a Deo uel demone illud habuisset. Postquam uero non fuit illi permissum formam et figuram hominis assumere, uoluit formam uolatilium sumere, ut aquile, etcetera. Sed non permisit Deus hoc, ne forte Eua crederet descendisse de celo. Voluit iterum sumere figuram animalis perfecti, ut equi uel cameli, etcetera, sed noluit Deus propter illorum perfectionem et quia caput ad celum eleuatum habebat. Sed dixit illi Deus quod solum mittebat in figura serpentis temptare,  
200 tum quia circa terram gradiebatur et non aspiciebat ad celum. Et sic faciliter iudicabatur mendosum animal, tum etiam quia cauernulam facit ad centrum terre, ad quod fuit ipse deputatus. Item quia non erat animal homini acceptum, ut columba uel simile, sed uenenosum, etcetera.

---

168: I Cor. 10, 13. | 178: Gn. 3, 15. | 180-181: II Cor. 6, 14. | 183: II Cor. 6, 15. | 188-189: cf. Gn. 3, 15.

174: Beda] *Auctor err.* cf. Petr. Com., *Hist. Sch.*, in Gn., XXI. PL 198, 1072B; cf. Bon., *Sent.* (vol. 2), II, dist. 21, a. 1, q. 2, p. 510.

205 Si dicis: quare igitur hodie permittit quod demon in forma uiri uel mulieris temptaret, ut sepe sit et legitur in Vitis Patrum, etcetera? Dicendum quod hoc rationabiliter fuit factum per tres rationes.

Prima, quia iam erat ab eo, scilicet: Deo assumpta natura humana et de uirgine Maria.

210 Secunda erat iam uirtus demonis per passionem Christi debilitata, unde dixit Iohannis duodecimo: *nunc princeps huius mundi eiicietur foras*, quo ad eius potestatem, et sic habetur Apocalypsis uicesimo: *et uidi angelum*, id est, Christum, ut dicit glosa, *habentem clauem abyssi et catenam magnam in manu*, scilicet: actus uite, passionis, mortis et resurrectionis eius, scilicet: concatenati, *et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas*, scilicet: temptator, *et ligauit eum per annos mille*, scilicet: usque ad finem seculi, ut dicit glosa.

215 Tertio, quia nunc iam sumus informati per Christi temptationem et predicationem et per temptationes sanctorum nobis scriptas, etcetera.

Si forte dicis: bene scimus quod aliquando apparet in forma uiri, ut Christo apparuit et multis patribus. Sed etiam nuntius Dei sic apparet, ut Petrus apparuit sancte Agate et beato Martino et multis aliis, et aliquando in figura angeli, etcetera. Et sic ignoramus quando est a 220 Deo et quando a demone, etcetera. Dicendum quod licet in multis possit cognosci, sed precipue in tribus.

Primo, dicit sanctus Thomas in tertia, questione tricesima, tertio ad tertium; et super Iob quarto, columna quinta; et secunda Corinthibus undecimo, columna nona, quod licet in 225 aparitione angeli boni et mali sit in principio aliquis terror, sed in fine bonus angelus cum consolatione dimittit, ut patet de mulieribus ad monumentum euntibus et timentibus in uisione angeli qui dixit eis: *nolite timere, scio enim quod Iesum queritis*, etcetera.

Item patet in euangelio hodierno: *audita uoce de nube apostoli ceciderunt in facies et timuerunt ualde, sed accessit Iesus et tetigit eos dicens: "surgite et nolite timere"*, etcetera. Sed malus angelus uel 230 apparitio demonis semper in perplexu dimittit in terrore. Est autem remedium in hoc: adducere illud quod maxime illi apponit terrorem, ut est crux, in quo uexillo uictus fuit. Et sic debet se christianus semper signo crucis signare, nam si est bonus angelus uel apparitio a Deo, gaudet de illo, si est a demone, terret in illo. Exemplum huius habemus in dialogo Gregorii dicens quod: «cum Andreas episcopus ciuitatis Fundane haberet secum in seruitio sanctimoniam castissimam sicut ipse etiam continentissimus fuit, sed antiquus hostis 235 quadam die cepit speciem illius in oculos mentis eius imprimere, ut illectus nefanda cogitaret. Quadam uero die iudeus quidam ex Campanie partibus Romam ueniens Apie carpebat iter qui ad Fundanum cliuium perueniens, cum iam diem uesperascere cerneret. Et quo declinare posset minime reperiret, in Appollinis templum se recepit qui illius loci sacrilegium timens. Quamuis fidem non haberet signo tamen crucis munire se curabat, 240 nocte media uidit malignorum spiritum turbam cum potestate preire, qui autem illis preerat cepit causas audire quid mali egissent. Inter alios surrexit quidam dicens quod in Andree episcopi animum cum sanctimoniali temptationem carnis commisi, sed in signum huius dixit quod die preterita uespertina hora eius mentem traxit, ut in terga eiusdem monialis daret alapam. Tunc dixit malignus spiritus ut perficeret quod incepit. Cum iudeus 245 palpantes hoc cerneret, ab illo qui preerat, iussum est ut requireret quisnam esset ille qui

210: Io. 12, 31. | 211-214: Apc. 20, 1-2. | 226: cf. Mt. 28, 5. | 227-228: cf. Mt. 17, 6-7.

211-214: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 6), Apc. 20, 3, f. 270r. | 222: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 30, a. 3 ad 3, p. 229; *Sup. Iob*, IV, p. 32; *Sup. II Cor.*, XI, 9, p. 378. | 233-251: cf. Gre. Mag., *Dial.*, III, 7. PL 77, 229A-232C.

226: Timere] M timerere.

iacere in templo presumpsisset, qui pergentes crucis signatum uiderunt et dixerunt: “ue, ue, ue, uas uacuum, uas signatum”. Mane iudeus cum festinatione ad episcopum perrexit et interrogauit de negotio. Cum autem episcopus negaret, dixit omnia que audierat, maxime de alapa eius, etcetera. Tunc episcopus fleuit et non solum illam, sed omnem feminam de suo habitaculo expulit, in eodem uero templo Appollinis beate Andree apostoli repente oratorium fecit et iudeum ad eternam salutem traxit». Si igitur non credenti signum crucis profuit, quid dicemus de christianis, etcetera?

255 Secundum signum maligne temptationis est quod semper inter uera inserit aliqua mendacia, ex quibus potest apprehendi. Ex quo patet quam stultum est querere ueritatem in aliquo negotio a demone, nam ut dicit Christus, Iohannis octauo: *mendax est et pater eius*. Igitur stultum et maxime periculosum est querere ueritatem a mendace.

Si dicis: multa uera dicit? Dicendum quod omnia sunt mendacia, nam ille non dicit nisi ut mendacium credamus. Ideo dixit Christus: *in ueritate non stetit*, Iohannis octauo, nam omne uerum ordinat ad mendacium. Et sic quidquid dicit uel facit mendacium est, quia ordinatur in aliud, et sic christianus non debet querere ueritatem ab illo. Exemplum habemus quarto Regum primo, de rege Ahazia, qui egrotauit, etcetera, et misit nuntios ad Deum Acharon, etcetera. Dicit ei dominus: *non erat Deus in Israhel?* Et sic ignis consumpsit duos quinquagenarios cum hominibus centum, etcetera. Remedium contra hoc est recurrere ad ueritatem, nam ueritas est contra mendacium, et Christus dicit: *ego sum ueritas*, Iohannis decimo quarto. Et sic debet christianus inuocare nomen Iesu Christi, nam: *in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum*, ad Philippenses secundo.

Tertium signum est quod semper temptat ad elationem uel superbiam sicut fecit in principio in primis parentibus dicens: *eritis sicut dii*, etcetera. Et sic semper dicit quod dabit dominus uel diuitias, etcetera. Et sic apparuit beato Martino in ueste rutilanti «in forma regis purpuratus et diadematus dicens se esse Christum, et Martinus dixit quod Christus se nec purpuratum nec diademate renitentem uenturum predixit, et quod nisi Christum in ea forma qua passus est cerneret ipsum minime crederet. Quo dicto, diabolus disparuit et cellam fetore repleuit». Et sic si uenit cum pompa aut impellit ad dominium uel ad diuitias uel huiusmodi creditur quod est a demone, remedium est ipsa humilitas. Et sic cum «beatus Antonius uidisset mundum plenum laqueis dixit: quis poterit liberari ab his? Tunc audiuit uocem quod humilitas liberabat ab illis». Et sic cum diabolus dixisset Machario: “quare illum uincere non poterat? Cum ieiunaret sicut ipse et maiorem castitatem seruaret et omnibus que in mundo erant renuntiauerat?” Dixit demon: “non uideo quod tu habeas aliquid quod ego non habeam nisi sola humilitatem”. Et sic legitur in Vitis Patrum cum quidam senex esset in sua cellula, apparuit illi diabolus in forma angeli et dixit illi: “quis es tu?” Respondit: “ego sum angelus missus a Deo, ut nuntiem tibi aliqua ex parte sua”. Tunc senex dicit: “erras, quia tu non es ad me missus. Ego sum puluis et cinis et maximus peccator, non sum dignus ut ad me mittat Deus angelum suum”. Et sic disparuit et nihil illi dixit. Sed nota quod sicut puluis quiescit in foramine et in loco infimo, quia tunc non eleuatur a uento, sic peccator in loco humilitatis, tunc non eleuatur a uento temptationum, etcetera. De ista autem transfiguratione loquitur Apostolus secunda Corinthiis undecimo dicens: *Satanas transfiguratur se in angelum lucis*. Et hec de prima.

Secunda transfiguratio fuit in lege scripta, quando, Exodi tricesimo quarto, Moses descendit secundo de monte et habebat faciem radiantem, hec autem fuit figuratiua Christi.

255: Io. 8, 44. | 258: Io. 8, 44. | 262: cf. IV Rg. 1, 3. | 264: Io. 14, 6. | 265-266: Phil. 2, 10. | 268: Gn. 3, 5. | 287: II Cor. 11, 14. | 288: cf. Ex. 34, 35.

269-273: cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, CLXVI, pp. 747-748. | 274-276: cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, XXI, p. 105.

290 Primo, “Moses” dicitur, id est, «sumptus ab aquis». Solus Christus fuit separatus ab aquis  
 peccati sumptus, non Moses iste, qui fuit in peccatis conceptus, scilicet: originalis, et iterum  
 fuit peccator, sed Christus nullo modo. Secundo, Moses de monte recepit duas tabulas, sic  
 Christus in monte celi empirei creauit Adam et Euam, quia: *uerbo domini celi firmati sunt*; et: *in*  
 295 *principio*, id est, in filio, *creauit Deus celum et terram*, etcetera. Iste tabule fuerunt fracte per  
 peccatum et iterum Christus, uerus Moses, descendit de monte, id est, de uirgine, per carnis  
 assumptionem, Danihelis secundo: *lapis scissus de monte*, id est, de uirgine Maria, et reparauit  
 illas tabulas duas, scilicet: animam Ade et Eue et omnes alias, quia: «anima est tamquam  
 tabula rasa», ut dicit Philosophus in libro De Anima. Et sic quando reparauit illas descendit  
 glorificata facie. Sic Christi anima in instanti conceptionis fuit gloriosa, et sic ista  
 300 transfiguratio fuit figuratiua.

Tertia fuit ueritatis ostensiuua, scilicet: ista quam hodie solemnizamus.

Et si dicis: que est causa quod hec festiuitas sic solemniter celebratur, maxime in  
 Hispania et singulariter in hac ciuitate? Dicendum quod triplex ratio potest assignari.

Prima quia cum per mille annos esset huius ciuitatis inuocatio beate Marie de Columna.  
 305 Anno mille centum septemdecim uel in principio anni mille centum octodecim, fuit hec  
 ciuitas Cesaraguste liberata a mauris per regem Ildefonsum Hispanie imperatorem, et cum  
 esset capta sexta die ianuarii, scilicet: in die regum, fuit mezquita in ecclesiam consecrata. Et  
 fuit sub inuocatione regis regum, qui est Christus, et quia regnum suum tres habet partes.  
 Primo, est rex totius mundi; secundo, rex glorie, unde in Psalmo uicesimo tertio: *quis est iste*  
 310 *rex glorie*, etcetera? Tertio, est rex celorum. Sic cum ille Ildefonsus esset rex potentissimus et  
 hec esset ciuitas regalis et metropolis regni et capta tali die, fuit sub triplici inuocatione  
 facta. Primo, sub inuocatione regis terre, quod fuit quando tres reges obedientiam illi  
 dederunt, scilicet: sexta ianuarii, quando tres magi uenerunt pro Asia, Europa et Africa, et  
 illum in regem totius mundi adorauerunt. Secunda, pro rege glorie, scilicet: sexta die  
 315 augusti, quando regem glorie se ostendit. Tertia quando regem celorum se ostendit, scilicet:  
 in die ascensionis domini. Et sic cum una istarum fuerit hec dies transfigurationis, sequitur  
 quod in hac ecclesia debet solemnizari.

Secunda ratio est, quia cum ciuitas Constantinopolitana esset capta a Machometo,  
 principe Turcorum, anno tertio sui regni et anno Christi mille quadringenti quinquaginta  
 320 tres, et per tres annos fere totam christianitatem dissipasset, anno Christi mille quadringenti  
 quinquaginta quinque apud oppidum Belgradum trans Danubium in regno Vngarie cum  
 multitudo Turcorum in obsidione esset et nullum remedium preter diuinum haberet, cum  
 esset paucitas christianorum. Confortati christiani a fratre Iohanne Cabistrano ordinis  
 minorum exierunt ad martyrium contra Turcos et uictoriam mediante diuino auxilio  
 325 habuerunt in tantum quod pauci de multis triumpharunt, ut ait Calixtus papa Tertius in  
 bulla sic dicens: «dedit ipse misericors et miserator dominus in manus paucorum, tam  
 ferocis immitissimi et innumerabilis exercitus cum maxima strage uictoriam, ultra quam  
 mens possit extimari humana. Nam fuerunt in eadem pugna ultra quattuor milia occisi  
 totidemque superstites in turpem fugam uersi, sese mutuo trucidantes. Castra incensa,  
 330 machine et instrumenta bellica omnia aqua et terra dirupta sunt, naues eorum capte uel  
 combuste uel submerse sunt et confusus abiens ipse tyrannus». Quia hec uictoria habita fuit  
 sexta die augusti, ideo Calixtus papa instituit hoc festum solempne et officium nouum in eo  
 publicauit.

293: Ps. 32, 6. | 293-294: cf. Gn. 1, 1. | 296: Dn. 2, 34. | 309-310: Ps. 23, 8.

290: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, VT., Ex., M. PL 23, 789A. | 297-298: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, III, 146,  
 (429b30), p. 186. | 326-331: cf. Ant. Flo., *Chr.*, XXII, 14, 1, p. 579.

335 Tertia causa est, nam cum in die quo distributiones maxime in ecclesia dantur, maxime  
solemnizetur festum, cum Calixtus dederit, tam in die quam in octauis easdem  
distributiones omnibus christianis, sicut in die corporis Christi, scilicet: easdem indulgentias  
concessit. Et quia ipse Calixtus et etiam legatus missus ad bellum, scilicet: Iohannes  
Caruaiala, uulgariter “Caruaial” cardinalis, sancti angeli fuerunt Hispani. Ideo in Hispanie  
340 partibus, maxime hoc festum solemnizatur. Fuit autem maxima differentia inter  
transfigurationem ueteris et noui testamenti. Ista autem potest tripliciter assignari, primo ex  
parte subiecti; secundo, ex parte lucis; tertio, ex parte cause.

Primo, quia Mosi sola facies illuminabatur et etiam sola superficies faciei. Exemplum in  
speculo. Sed Christi non solum facies, sed totum corpus eius, quia fuit uestitus gloria, unde  
dicitur Psalmi centesimo tertio de ipso Christo: *amictus lumine sicut uestimento*.

345 Secundo, ratione luminis tripliciter. Primo, quia lux Christi fuit ab intrinseco, scilicet: ab  
anima redundabat ad corpus. Sed Mosi ab extrinseco, scilicet: ex consortio diuini sermonis,  
Exodi tricesimo quarto. Exemplum huius: iratus habet faciem coloratam ab intrinseco,  
scilicet: quia sanguis cordis illius accenditur, sed applicatus ad ignem habet etiam faciem  
coloratam, non ab intrinseco, sed ab extrinseco, scilicet: ex presentia ignis. Sic Moses, quia:  
350 *Deus noster ignis consumens*, ad Hebreos duodecimo, etcetera. Secunda est quia lux Christi  
emittebatur uoluntarie, cum esset ab anima gloriosa; altera uero Mosi non, cum non  
haberet animam gloriosam, sed ipso nesciente, nam ut habetur Exodi tricesimo quarto:  
*ignorabat quod facies eius esset cornuta*, etcetera. Exemplum: sicut noctiluca ostendit lucem  
355 quando uult et occultat quando uult, sic anima beata potest ostendere claritatem ad corpus  
quando uult et econuerso, ut dicit sanctus Thomas in quarto, distinctione decima et  
distinctione quadragesima quarta et in multis aliis locis.

Tertia differentia est quod lux Christi erat uisui delectabilis, ut iaspis, sed lux Mosi  
ledebat uisum, nam ut ait Apostolus secunda Corinthiis tertio: *non poterant filii Israhel intendere  
in faciem Mosi propter gloriam uultus eius*. Huius autem fuit triplex ratio.

360 Prima quia Christus ostendit se benignum et largitorem glorie, sed Moses ostendit se  
terribilem ministrum contra populum peccantem. Sic etiam Christus, quia Christus eiecit  
ementes et uedentes de templo, ostendit radios lucis in facie terribiles ad illorum terrorem,  
sed quando se ostendit tribus regibus mittebat radios benignos, etcetera.

365 Secunda quia lux Mosi erat in facie ex reuerberatione lucis diuine, et sicut lux solis  
quando in aliquo loco reuerberat impedit uisum, sed quando exit mediante aliquo uitro non  
sic, sic in Christo lux anime uidebatur mediante uitro humanitatis uel corporis Christi et  
Mosi sine illo.

370 Tertia ratio fuit quia claritas Christi erat gloriosa, ideo delectabat uisum, quia omnia que  
sunt in gloria sunt delectabilia. Sed claritas Mosi erat media inter gloriosam et naturalem,  
quia medium sapit naturam extremorum in quantum naturalis ledebat uisum.

Sed dices: si illud erat lumen glorie, quare non beatificabat corpus Christi? Dicendum  
quod fuit transiens et non habitualis. Exemplum de raptu Pauli. Exemplum: carbunculus  
habet lumen permanenter et quasi in habitu, sed christallus transeunter, quia solum in  
presentia lucis.